PAGE
2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ШАРАНГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 09.12.2016
N 695
Об утверждении методики расчета арендной платы за предоставление места для размещения рекламной конструкции на территории Шарангского муниципального района Нижегородской области
На основании Федерального закона от 13.03.2006 N 38-ФЗ "О рекламе", администрация Шарангского муниципального района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Методику расчета размера арендной платы за предоставление места для размещения рекламной конструкции на территории Шарангского муниципального района Нижегородской области (приложение 1).
Зам. главы администрации
А.Ю. Толстоухов

Приложение 1

к постановлению

администрации Шарангского

муниципального района

от 09.12.2016 г. № 695
МЕТОДИКА

РАСЧЕТА АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ ЗА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ МЕСТА

ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ РЕКЛАМНОЙ КОНСТРУКЦИИ НА ТЕРРИТОРИИ,

ШАРАНГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Настоящая Методика применяется при расчете размера арендной платы по договорам на право размещения рекламной конструкции на территории Шарангского муниципального района Нижегородской области.

1. Годовая арендная плата за использование места для размещения рекламной конструкции на территории Шарангского муниципального района Нижегородской области, рассчитывается по следующей формуле (в рублях за год):

П = БС x S x К1 x К2 x К3 x К4 x К5 x К6, где

П - годовая арендная плата, руб./год; БС - базовая ставка арендной платы в размере 50 руб./кв. м x год; S - площадь рекламного средства, кв. м; К1 - коэффициент, отражающий особенности типа конструкции рекламного средства; К2 - коэффициент, отражающий особенности применения освещения при эксплуатации рекламного средства; К3 - коэффициент, отражающий зависимость арендной платы от места размещения рекламного средства; К4 - коэффициент, отражающий особенности территориального расположения рекламного средства; К5 - коэффициент, применяемый при размещении социально значимой рекламы; К6 - коэффициент, применяемый при предварительной оплате по договору аренды места размещения наружного рекламного средства.

2. Площадь рекламного средства определяется как площадь полезной обозреваемой поверхности рекламного средства в сумме с дополнительной площадью поверхности здания, сооружения, земли или иного объекта, необходимой для установления рекламного средства.

3. Размер базовой ставки арендной платы БС может изменяться на основании постановления главы местного самоуправления Шарангского муниципального района Нижегородской области.

4. Коэффициент К1 отражает зависимость арендной платы от типа конструкции рекламного средства и стимулирует внедрение новых технологий при изготовлении конструкции рекламного средства. Значение коэффициента К1 определяется в соответствии с таблицей 1.

Таблица 1

	 N

п/п
	Тип конструкции
	К1

	1.
	Рекламное средство, изготовленное с применением панелей с автоматической сменой экспозиции (роллер, движущийся экран, вращающаяся плоскость; жидкокристаллический

монитор и т.п.)
	1,0

	2.
	Панель-кронштейн, лайт-бокс
	2,0

	3.
	Растяжки
	1,5

	4.
	Иные рекламные средства
	1,5

5. Коэффициент К2 отражает степень применения освещения при размещении рекламного средства и стимулирует рекламораспространителей к эксплуатации рекламных средств с применением внешнего и внутреннего искусственного подсвета. Значение коэффициента К2 определяется в соответствии с таблицей 2.

Таблица 2

	 N

п/п
	 Степень освещения
	К2

	1.
	Без освещения

	2.
	С внешним освещением
	1,5

	3.
	С внутренним освещением
	1,5

	4.
	С применением неонового или подобного типа освещения,рекламные средства, освещение которых невозможно (дорожные ограждения, штендеры и т.д.)
	1,0

6. Коэффициент К3 отражает зависимость арендной платы от места размещения наружного рекламного средства. Значение коэффициента КЗ определяется в соответствии с таблицей 3.

Таблица 3

	 N

п/п
	 Место размещения
	К3

	1.
	На крыше здания, козырьке
	1,0

	2.
	На стене здания, сооружения
	1,5

	3.
	На земле (грунт, газон)
	2,0

	4.
	На заборе, ограждении
	2,0

	5.
	На столбе, опоре
	2,0

	6.
	На тротуаре
	3,0

7. Коэффициент К4 определяет особенности территориального расположения рекламного средства. Значение коэффициента К4 определяется в соответствии с зональным разделением территории Шарангского муниципального района. Для магистральных щитовых конструкций, растяжек, панелей-кронштейнов, брандмауэрных панно, иных рекламных средств, расположенных в:

- р.п. Шаранга - К4 = 1,5;

- иных городских и сельских поселениях - К4 = 1,0.

8. Коэффициент К5 применяется только при размещении социально значимой рекламы, К5 = 0.

9. Коэффициент К6 применяется следующим образом: К6 = 1 в случае единовременной оплаты за год; К6 = 1,05 в случае единовременной оплаты за шесть месяцев; К6 = 1,1 в случае единовременной оплаты за три месяца; К6 = 1,2 в случае ежемесячной оплаты по договору за предоставление места для размещения рекламного средства.
Попова Н.Г.

2-19-66

Зав. орг. – прав. отделом